

Stanowisko nr 1/25

Rady Szczecińskiej Izby Pielęgniarek i Położnych

z dnia 30 stycznia 2025 r.

**w sprawie sprzeciwu wobec uruchomienia studiów „zaawansowana praktyka pielęgniarska”
przez Gdański Uniwersytet Medyczny**

W odniesieniu do informacji w TVP 3 Gdańsk – zasięg ogólnopolski, wyemitowanej w dniu 21.01.2025r. o treści: „Gdański Uniwersytet Medyczny pracuje nad nowym kierunkiem studiów – zaawansowana praktyka pielęgniarska, który ma być uruchomiony od przyszłego roku”.

Rada Szczecińskiej Izby Pielęgniarek i Położnych wyraża stanowczy sprzeciw wobec uruchamianiu kierunku studiów *zaawansowana praktyka pielęgniarska*. Zgodnie z Deklaracją Gdańską przyjętą 17 maja 2024r., wzywającą do podjęcia prac legislacyjnych, które umożliwią pełne i efektywne wykorzystanie nowych kompetencji, samodzielnych ról zawodowych, pielęgniarek i położnych umożliwiających zwiększenie dostępności do świadczeń zdrowotnych, poprawę jakości i bezpieczeństwa pacjentów oraz optymalizacji systemu opieki zdrowotnej. Sygnatariusze Deklaracji Gdańskiej postulują o efektywne wykorzystanie zasobów ludzkich w polskim systemie ochrony zdrowia, w tym pielęgniarek i położnych m.in. przez wdrożenie nowego poziomu kompetencji, czyli zaawansowanej praktyki pielęgniarskiej i położnej. Żaden z punktów cyt. Deklaracji nie wskazuje na konieczność tworzenia dodatkowych studiów (*zaawansowana praktyka pielęgniarska*) na poziomie akademickim. Należy również zwrócić uwagę na fakt, że podana informacja medialna o pracach dotyczących utworzenia studiów *zaawansowana praktyka pielęgniarska* wskazuje na Gdański Uniwersytet Medyczny, którego pracownik jest jednym z sygnatariuszy Deklaracji Gdańskiej.

Rada Szczecińskiej Izby Pielęgniarek i Położnych negatywnie ocenia także wypowiedź Pani Anety Ziółek jakoby pielęgniarka zaawansowanej praktyki miała „pomagać lekarzom w ich ciężkiej pracy”. Zawody pielęgniarki i położnej są samodzielnymi zawodami medycznymi, pielęgniarki i położne współpracują z lekarzami na zasadach partnerstwa zawodowego. Zadania zawodowe realizowane przez lekarzy, pielęgniarki, położne w ramach poszczególnych świadczeń zdrowotnych uzupełniają się dla osiągnięcia efektu zdrowotnego pacjenta i jego bezpieczeństwa zdrowotnego.

Obecnie Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych prowadzi prace służące określeniu: istoty, kryteriów kwalifikacyjnych i zakresu kompetencji pielęgniarki zaawansowanej praktyki (PZP), a także procedury uzyskania statusu PZP

Reasumując Rada Szczecińskiej Izby Pielęgniarek i Położnych:

- wyraża stanowczy sprzeciw wobec tworzenia dodatkowych studiów z zakresu *pielęgniarki zaawansowanej praktyki*,
- wyraża stanowisko, że wypracowanie: istoty, kryteriów kwalifikacyjnych i zakresu kompetencji pielęgniarki zaawansowanej praktyki powinno być realizowane przez Naczelną Radę Pielęgniarek i Położnych - zgodnie z kompetencjami ustawowymi samorządu zawodowego pielęgniarek i położnych,

- bazując na doświadczeniach z różnymi inicjatywami (już podjętymi przez niektóre osoby i podmioty) dotyczącymi *pielęgniarki zaawansowanej praktyki*, Rada proponuje rozważenie przez NRPiP, żeby dokumenty strategiczne, dotyczące polskiego pielęgniarstwa (w tym pielęgniarek i położnych) były asygnowane przez przedstawicieli największych organizacji reprezentujących polskie pielęgniarki i położne, tj. Prezesa Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych, Prezesa Polskiego Towarzystwa Pielęgniarskiego, Prezesa Polskiego Towarzystwa Położnych i Przewodniczącą Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Pielęgniarek i Położnych,
- wyraża stanowczy sprzeciw wobec publicznego przedstawiania istoty zawodów pielęgniarki i położnej niezgodnie z obowiązujący prawem (w szczególności ustawą o tych zawodach) oraz godzącego w ich samodzielność i merytoryczność.

**WICEPRZEWODNICZĄCA RADY
Szczecińskiej Izby Pielęgniarek i Położnych**

mgr Maria Matusiak

Przewodnicząca Rady Szczecińskiej
Izby Pielęgniarek i Położnych

Gabriela Hofman
dr n. zot. Gabriela Hofman